

TRAMONTINA SUL S.A.
 CNPJ. 93.514.180/0001-00 – NIRE: 43300042561
 SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

RELATÓRIO DA DIRETORIA.

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2024. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Carlos Barbosa, RS, 01 de março de 2025. **A DIRETORIA.**

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)		
	2024	2023		2024	2023
Ativo	261.089.648,61	236.938.420,57	RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	396.107.687,63	335.389.008,73
Circulante	170.253.132,36	141.331.504,70	Receitas de vendas e serviços	396.107.687,63	335.389.008,73
Disponibilidades	36.739.902,30	14.079.262,60	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(84.596.075,21)	(71.330.488,68)
Bancos disponível	7.599.772,95	4.778.903,45	RECEITA LÍQUIDA	311.511.612,42	264.058.520,05
Bancos investimentos	29.140.129,35	9.300.359,15	Custo das mercadorias e produtos vendidos	(186.158.253,98)	(158.961.523,50)
Créditos	70.863.139,31	71.522.445,21	Custo dos bens e produtos vendidos atividade rural	-	(1.373.475,37)
Clientes	61.871.553,42	59.943.338,80	LUCRO BRUTO	125.353.358,44	103.723.521,18
(-) Provisão créditos liq. duvidosa	(645.381,65)	(702.175,69)	DESPESAS OPERACIONAIS	(122.215.621,76)	(101.442.868,27)
Impostos a recuperar	9.288.301,81	12.000.023,02	Despesas com vendas	(70.582.920,54)	(61.926.372,53)
Premios de Seguros	86.360,40	76.113,12	Despesas administrativas e gerais	(51.653.964,92)	(37.269.675,10)
Outros créditos	262.305,33	205.145,96	Outras despesas	(2.012,29)	(7.364.009,74)
Estoques	62.650.090,75	55.729.796,89	Outras receitas	23.275,99	5.117.189,10
Não circulante	90.836.516,25	95.606.915,87	RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS	3.137.736,68	2.280.652,91
Realizável a longo prazo	169.912,30	286.187,33	Despesas financeiras	(3.332.150,09)	(732.788,92)
Depósitos judiciais	69.944,40	122.061,41	Receitas financeiras	1.554.745,98	1.157.662,17
Premio de Seguros	99.967,90	164.125,92	RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	1.360.332,57	2.705.526,16
Investimentos	353.137,87	259.791,67	Imposto de renda e contribuição social	(928.917,66)	(1.562.492,67)
Imobilizado	90.049.402,01	94.698.421,52	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	431.414,91	1.143.033,49
Intangível	264.064,07	362.515,35			
Passivo	261.089.648,61	236.938.420,57			
Circulante	91.548.536,19	63.061.098,26			
Fornecedores	74.066.302,02	48.365.568,54			
Obrigações a pagar	10.212.490,02	10.724.639,80			
Banco conta Empréstimos	6.692.750,04	3.637.159,92			
IRPJ/CSLL a pagar	145.063,00	183.781,14			
Outras contas a pagar	431.931,11	149.948,86			
Não circulante	21.842.019,71	26.623.165,27			
Provisão para contingências	3.407.156,42	777.827,52			
Impostos diferidos passivo	2.077.649,83	2.795.374,25			
Banco conta Empréstimo	16.357.213,46	23.049.963,50			
Patrimônio líquido	147.699.092,71	147.254.157,04			
Capital social	119.085.000,00	119.085.000,00			
Capital integralizado	119.085.000,00	119.085.000,00			
Reservas de lucros	28.614.092,71	28.169.157,04			
Reserva legal	731.784,00	710.213,25			
Saldo à disposição da assembleia	27.882.308,71	27.458.943,79			

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A atividade da empresa é comércio, importação e exportação de utensílios domésticos, ferramentas, materiais elétricos e móveis em geral, e assessoria de marketing. **NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. **NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2024. b) **Estoques:** No exercício social encerrado em 31/12/2024 os estoques que se constituem em mercadoria para revenda, foram avaliados pelo custo médio de aquisição, e não superam o valor de mercado. c) **Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. d) **Intangível:** o valor registrado neste grupo refere-se a softwares contabilizados pelo valor de custo. e) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real trimestral, com utilização durante os doze meses do exercício social, nos moldes da Lei 9.430/96 e IN SRF 93/97. f) Em 2021 foi registrado o crédito tributário, atualizado pela SELIC, referente ao direito de excluir o ICMS destacado nas notas fiscais de venda da base de cálculo das contribuições do PIS e da COFINS (tema 69). **NOTA 4 -** Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. **NOTA 5 - CAPITAL SOCIAL** O capital social está representado por 119.085.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.

Carlos Barbosa, RS, 31 de dezembro de 2024.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$)

	2024	2023
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	1.360.332,57	2.705.526,16
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais Ajustes por:		
Depreciação do exercício	5.117.590,43	2.597.187,40
Amortização do exercício	164.966,12	288.887,35
Provisões do exercício	3.703.506,93	359.692,71
Resultado na alienação/ baixa ativos Imobilizados	2.012,29	(551,72)
Variações nos Ativos e Passivos		
(Aumento/Redução) em contas a receber	(5.755.480,47)	(4.070.339,88)
(Aumento/Redução) nos estoques	(4.945.378,95)	9.490.350,83
(Aumento/Redução) em outras contas a receber	2.772.793,97	(5.975.146,80)
(Aumento/Redução) em fornecedores	25.799.308,02	(4.114.422,66)
(Aumento/Redução) em contas a pagar	406.157,56	2.331.692,28
Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.704.961,56)	(995.296,79)
Varição do valor justo de ativos biológicos	-	60.030.000,00
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	26.920.846,91	62.647.578,88
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento		
Aquisição de ativo imobilizado	(465.753,89)	(2.416.254,76)
Aquisição de ativo intangível	(66.514,84)	(114.970,75)
Aquisição de Ativo Biológico	-	(1.394.344,29)
Investimentos	(93.346,20)	(79.486,40)
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(625.614,93)	(4.005.056,20)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Aumento/Redução de Capital	-	(40.915.000,00)
Empréstimos tomados	-	12.285.018,61
Pagamento de empréstimos	(3.634.592,28)	(2.788.343,27)
Juros e encargos pagos por empréstimos	-	(62.018,61)
Impostos Diferidos – Cisão	-	(21.262.102,90)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(3.634.592,28)	(52.742.446,17)
AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO	22.660.639,70	5.900.076,51
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	14.079.262,60	8.179.186,09
Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	36.739.902,30	14.079.262,60
VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	22.660.639,70	5.900.076,51

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)

	2024	2023
Lucro líquido do exercício	431.414,91	1.143.033,49
Resultado abrangente total	431.414,91	1.143.033,49

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)
 Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

	Reservas de lucros					Total
	Capital social	Legal	Reserva para aumento do capital	Reserva de lucros a disposição	Lucros (prejuízos) acumulados	
Saldos em 31 de dezembro de 2022	160.000.000,00	653.061,58	-	26.146.616,21	-	186.799.677,79
Lucro do exercício					1.143.033,49	1.143.033,49
Dividendos adicionais propostos				248.163,40		248.163,40
Destinações:						
Reserva legal		57.151,67			(57.151,67)	
Saldo a disposição da assembleia				1.064.164,18	(1.064.164,18)	
Dividendo mínimo obrigatório					(21.717,64)	(21.717,64)
Cisão Parcial	(40.915.000,00)					(40.915.000,00)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	119.085.000,00	710.213,25	-	27.458.943,79	-	147.254.157,04
Lucro do exercício					431.414,91	431.414,91
Dividendos adicionais propostos				21.717,64		21.717,64
Destinações:						
Reserva legal		21.570,75			(21.570,75)	
Saldo a disposição da assembleia				401.647,28	(401.647,28)	
Dividendo mínimo obrigatório					(8.196,88)	(8.196,88)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	119.085.000,00	731.784,00	-	27.882.308,71	-	147.699.092,71

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scornazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies
DIRETORIA EXECUTIVA: César Umberto Vieceli, Marcos Tramontina, Ricardo Tramontina.
CONTADORA: Carla Xavier Dos Santos (TC-CRC/RS 103724/O)